
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 18/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2012, n. 2744
 
Eventi metereologici del 2-4 novembre 2010. Integrazione sostegno economico ai comuni interessati.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente
del Servizio Protezione Civile, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- nel periodo 2-3 e 4 novembre 2010, il territorio regionale, con particolare riferimento ai territori delle
province Bari, BAT, Brindisi, Foggia e Lecce, è stato interessato da intense precipitazioni piovose con
connessi allagamenti e dissesti idraulici, che localmente hanno assunto la configurazione di propria e
vera emergenza che ha richiesto l’immediata attivazione delle diverse componenti del sistema di
protezione civile regionale con la realizzazione, da parte di alcuni Comuni, di lavori di somma urgenza;
- in particolare le avversità metereologiche del 2-4 novembre 2010 hanno richiesto l’intervento di
urgenza, da parte delle strutture di soccorso istituzionale e di volontariato oltre che, in alcuni casi, del
ricorso a soggetti terzi per lavori somma urgenza, nei comuni di Altamura, Cassano Murge, Gravina in
Puglia, Grumo Appula, Monopoli e Ruvo di Puglia in provincia di Bari, di Margherita di Savoia e
Zapponeta nella BAT, di Torchiarolo e San Pietro Vernotico in provincia di Brindisi, di Lesina e
Manfredonia in provincia di Foggia, di Carmiano, Copertino, Gallipoli, Nardò, Novoli, Squinzano e Surbo
in provincia di Lecce;
- con Deliberazione di giunta regionale 1 marzo 2011, n. 315, la Regione ha destinato la quota di euro
900.000,00 al sostegno di una serie di Comuni pugliesi colpiti da avversità metereologiche sviluppatesi
sul territorio regionale negli anni 2009 e 2010, ivi incluse quelle del 2-3 e 4 novembre 2010.
 
Considerato che:
- per i citati eventi del 2-4 novembre 2010, a seguito di istruttoria espletata dal Servizio Protezione
Civile, conclusivamente si è provveduto, con gli atti dirigenziali nn. 221- 222- 224- 225 /2011, a
riconoscere un contributo regionale sulle spese ai soli Comuni di Altamura, Gravina in Puglia, Copertino
e Squinzano, in quanto gli unici che sono stati nelle condizioni, in presenza di spese urgenti
effettivamente sostenute, di dimostrare, con la documentazione inoltrata a rendicontazione, di aver
attivato nelle 96 ore dall’evento interventi di somma urgenza affidati a terzi con il completamento, nei
tempi dati, di tutte le procedure amministrativo contabili fino all’effettivo pagamento dei servizi acquisiti,
così come disposto dalla citata DGR n. 315/2011;
- gli altri Comuni, pur interessati con varie gradazioni di gravità, dall’evento del 2-4 novembre 2010, o
non hanno presentato alcuna rendicontazione, in assenza di spese, o hanno presentato
documentazione non idonea a dimostrare tutte le condizioni prescritte con la citata DGR n. 315/2011.
 

1



 Rilevato che:
- le previsioni dispositive della citata DGR n. 315/2011 hanno però di fatto escluso dalla contribuzione
regionale alcuni Comuni che, pur tra quelli maggiormente interessati dall’evento calamitoso del 2-4
novembre 2010, non sono stati nelle condizioni, anche per carenza di cassa, di dimostrare l’avvenuto
pagamento dei servizi acquisiti per fronteggiare l’emergenza in atto, pur in alcuni casi in presenza di
specifica fatturazione dei servizi stessi;
- In particolare, i Comuni maggiormente penalizzati sono risultati essere:
• il Comune di Carmiano, tra i più colpiti dall’evento come testimoniato anche dalle cronache di quel
periodo, che a fronte di servizi fatturati per complessivi euro 346.960,70, iva inclusa, ha dichiarato di
essere stato nelle condizioni di pagare esclusivamente euro 33.464,70;
• il Comune di Leverano, che a fronte di servizi fatturati per complessivi euro 152.119,49, iva inclusa,
non è stato nelle condizioni di presentare alcun pagamento effettuato;
• il Comune di Veglie, che a fronte di lavori di somma urgenza affidati per complessivi euro 105.936,48,
non è stato nelle condizioni di presentare alcun pagamento effettuato;
• il Comune di Torchiarolo, che per l’emergenza di che trattasi ha sostenuto con ritardo, rispetto ai tempi
di ricognizione regionale, il pagamento dell’unica fattura di euro 4.104,00.
 Ritenuto, a fronte di quanto segnalato, di riconoscere ai suddetti Comuni, che non sono stati nelle
condizioni di pagare i servizi comunque acquisiti per fronteggiare l’emergenza metereologica del 2-4
novembre 2010, un contributo pari almeno al 50% dei pagamenti effettuati o da effettuare, pari ai
seguenti importi:
- Comune di Carmiano, contributo pari a euro 173,480,40
- Comune di Levarano, contributo pari a euro 76.059,75
- Comune di Veglie, contributo pari a euro 52.968,24
- Comune di Torchiarolo, contributo pari a euro 2.052,00
 Si ritiene di proporre il riconoscimento ai Comuni di Carmiano, Leverano, Veglie e Torchiarolo, del
contributo nella misura sopra indicata, impegnando i Comuni stessi a rendicontare, attraverso mandati di
pagamento e quietanze, i pagamenti effettuati a valle dell’accreditamento del contributo concesso.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 La copertura della spesa conseguente al presente provvedimento, stimata al massimo in euro
304.560,34, quale contributo del 50% delle spese sostenute dai Comuni per fronteggiare l’emergenza
metereologica 2-4 novembre 2010, è assicurata dalla dotazione finanziaria del capitolo di spesa del
bilancio vincolato 531036 - residui di stanziamento 2010.
 La presente proposta di deliberazione è sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lett. k), della L.R. 4.2.1997, n. 7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e alla Protezione
Civile;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Protezione Civile
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

2



 
DELIBERA
 
- di riconoscere ai Comuni di Carmiano, Leverano, Veglie e Torchiarolo il contributo del 50% delle spese
sostenute per fronteggiare l’emergenza metereologica del 2-4 novembre 2010, così come indicato in
narrativa;
 
- di impegnare i Comuni stessi a rendicontare, attraverso mandati di pagamento e quietanze, i
pagamenti effettuati a valle dell’accreditamento del contributo concesso;
 
- di dare mandato al Servizio Protezione Civile di procedere ad adottare i conseguenti atti contabili di
impegno e spesa nel limite dei contributi massimi concedibili a ciascun Comune;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


